
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
10 июня 2021 г. № 36-14 

Об изменении решения Кличевского районного 
Совета депутатов от 29 декабря 2020 г. № 32-1 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Кличевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кличевского районного Совета депутатов от 29 декабря 2020 г. № 32-1 
«О районном бюджете на 2021 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2021 год по расходам в сумме 

29 636 297,17 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 29 603 249,52 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2021 год в сумме 
33 047,65 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «29 518 968,00» заменить цифрами «29 603 249,52»; 
в абзаце третьем цифры «29 518 968,00» заменить цифрами «29 636 297,17»; 
1.3. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.4. в приложении 3 к этому решению: 
позицию 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00 00 00 9 078 396,00»
  

заменить позицией 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00 00 00 9 120 437,46»;
  
позиции: 
  

«НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 04 00 00 00 3 522 059,00
Налоги от выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) 1 04 01 00 00 3 487 916,00
Налог на добавленную стоимость 1 04 01 10 00 2 249 342,00»

  
заменить позициями: 

  
«НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 04 00 00 00 3 564 100,46
Налоги от выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) 1 04 01 00 00 3 529 957,46
Налог на добавленную стоимость 1 04 01 10 00 2 291 383,46»;

  
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 00 00 00 00 19 245 280,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 03 00 00 00 19 245 280,00
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 03 01 00 00 17 697 989,00
Дотации 4 03 01 60 00 17 049 177,00
Субвенции 4 03 01 61 00 33 844,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 03 01 61 01 18 844,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

2 

Субвенции на финансирование расходов 
по индексированным жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам «Жилье») 4 03 01 61 02 15 000,00
Иные межбюджетные трансферты 4 03 01 62 00 614 968,00»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 00 00 00 00 19 287 520,06
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 03 00 00 00 19 287 520,06
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 03 01 00 00 17 740 229,06
Дотации 4 03 01 60 00 17 043 749,00
Субвенции 4 03 01 61 00 60 159,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 03 01 61 01 18 844,00
Субвенции на финансирование расходов 
по индексированным жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам «Жилье») 4 03 01 61 02 41 315,00
Иные межбюджетные трансферты 4 03 01 62 00 636 321,06»;

  
после позиции 
  

«Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему бюджету 4 03 01 62 01 614 968,00»

  
дополнить приложение позицией следующего содержания: 

  
«Иные межбюджетные трансферты из нижестоящего 
бюджета вышестоящему бюджету 4 03 01 62 02 21 353,06»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО доходов 0 00 00 00 00 29 518 968,00»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов 0 00 00 00 00 29 603 249,52»;
  
1.5. приложения 4–6 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель В.В.Книга
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

3 

  Приложение 1 
к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
29.12.2020 № 32-1  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
10.06.2021 № 36-14) 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
дефицита районного бюджета 

(рублей) 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 33 047,65
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 33 047,65
Источники, получаемые из других секторов 
государственного управления 1 03 00 00 – 
Бюджетные кредиты, полученные 
из других бюджетов 1 03 02 00 – 
Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 341 000,00
Погашение основного долга 1 03 02 02 –341 000,00
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 33 047,65
Остатки на начало отчетного периода  1 07 01 00 333 878,98
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 300 831,33
Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, местных 
исполнительных и распорядительных 
органов по кредитам банков Республики 
Беларусь 1 08 00 00 – 
Платежи Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов в качестве 
гаранта по погашению и обслуживанию 
кредитов, выданных банками Республики 
Беларусь 1 08 01 00 –131 054,00
Возврат сумм, выплаченных 
Правительством Республики Беларусь, 
местными исполнительными 
и распорядительными органами в счет 
выполнения гарантий по кредитам, 
выданным банками Республики 
Беларусь 1 08 02 00 131 054,00

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

4 

  Приложение 4 
к решению 
Кличевского районного 
Совета депутатов  
29.12.2020 № 32-1  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
10.06.2021 № 36-14)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, подразделам и видам 

(рублей) 
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 3 701 012,66
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 110 779,32
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 094 772,32
Государственные архивы 01 01 07 16 007,00
Резервные фонды 01 09 00 35 040,59
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 2 448,91
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 32 591,68
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 254 797,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 254 797,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 300 395,75
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 300 395,75
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 500,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 500,00
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 3 464,09
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 03 10 00 3 464,09
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 802 567,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 362 141,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 346 601,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 15 540,00
Транспорт 04 05 00 200 466,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 200 466,00
Топливо и энергетика 04 08 00 238 422,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 1 538,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 1 538,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 97 876,00
Охрана природной среды 05 02 00 97 876,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 3 980 555,00
Жилищное строительство 06 01 00 1 188 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 1 506 609,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 992 633,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 293 313,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 6 194 691,42
Медицинская помощь населению 07 01 00 6 194 691,42
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 1 619 066,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

5 

Физическая культура и спорт 08 01 00 128 820,00
Физическая культура 08 01 01 128 820,00
Культура 08 02 00 1 485 045,00
Культура и искусство 08 02 01 1 485 045,00
Средства массовой информации 08 03 00 5 201,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 5 201,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 11 199 077,00
Дошкольное образование 09 01 00 2 241 910,00
Общее среднее образование 09 02 00 7 360 964,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 178 793,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 417 410,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 037 488,00
Социальная защита 10 01 00 1 452 284,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 3 315,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 44 195,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 537 694,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 29 636 297,17

  
  Приложение 5 

к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
29.12.2020 № 32-1  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
10.06.2021 № 36-14)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной классификацией 
расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования
1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение «Кличевский 
районный архив» 003 00 00 00 16 007,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 16 007,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 16 007,00
Государственные архивы 003 01 01 07 16 007,00
Филиал «Кличевский райтопсбыт» 
Могилевского коммунального областного 
унитарного производственного предприятия 
«Облтопливо» 004 00 00 00 139 511,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 139 511,00
Топливо и энергетика 004 04 08 00 139 511,00
Райисполком 010 00 00 00 2 963 391,64
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 393 197,64
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 317 813,05
Органы местного управления 
и самоуправления 010 01 01 04 1 317 813,05
Резервные фонды 010 01 09 00 35 040,59
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями 
и катастрофами 010 01 09 03 2 448,91



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

6 

Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 32 591,68
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 40 344,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 40 344,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 500,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 500,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 100 449,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 98 911,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 010 04 10 00 1 538,00
Имущественные отношения, картография 
и геодезия 010 04 10 02 1 538,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 1 406 571,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 413 938,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 992 633,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 62 674,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 44 195,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 010 10 08 00 18 479,00
Учреждение здравоохранения «Кличевская 
центральная районная больница» 054 00 00 00 6 196 491,42
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 6 194 691,42
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 6 194 691,42
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 1 800,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 054 10 08 00 1 800,00
Отдел идеологической работы, культуры 
и по делам молодежи райисполкома 056 00 00 00 2 225 738,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 80 465,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 80 465,00
Органы местного управления 
и самоуправления 056 01 01 04 80 465,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 490 246,00
Культура 056 08 02 00 1 485 045,00
Культура и искусство 056 08 02 01 1 485 045,00
Средства массовой информации 056 08 03 00 5 201,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 056 08 03 02 5 201,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 652 141,00
Дополнительное образование детей 
и молодежи 056 09 07 00 652 141,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 2 886,00
Государственная молодежная политика 056 10 04 00 1 806,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 056 10 08 00 1 080,00
Отдел по образованию, спорту и туризму 
райисполкома 075 00 00 00 11 032 841,27
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 111 714,27
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 111 714,27
Органы местного управления 
и самоуправления 075 01 01 04 111 714,27
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 128 820,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 128 820,00
Физическая культура 075 08 01 01 128 820,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

7 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 10 542 936,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 2 241 910,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 7 356 964,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 526 652,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 417 410,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 249 371,00
Социальная защита 075 10 01 00 219 647,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 29 724,00
Управление по сельскому хозяйству 
и продовольствию райисполкома 082 00 00 00 732 838,09
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 341 710,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 341 710,00
Органы местного управления 
и самоуправления 082 01 01 04 341 710,00
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 082 03 00 00 3 464,09
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 082 03 10 00 3 464,09
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 362 141,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 082 04 02 00 362 141,00
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 346 601,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 082 04 02 02 15 540,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 24 803,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 24 803,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 082 10 00 00 720,00
Другие вопросы в области социальной политики 082 10 08 00 720,00
Бобруйский филиал Автобусный парк № 2 
открытого акционерного общества 
«Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 200 466,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 200 466,00
Транспорт 104 04 05 00 200 466,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 200 466,00
Кличевское унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз» 110 00 00 00 1 439 896,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 73 073,00
Охрана природной среды 110 05 02 00 73 073,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 1 366 823,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 1 090 671,00
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 110 06 05 00 276 152,00
Управление по труду, занятости и социальной 
защите райисполкома 117 00 00 00 1 960 158,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 243 070,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 243 070,00
Органы местного управления 
и самоуправления 117 01 01 04 243 070,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 717 088,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 232 637,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 484 451,00
Коммунальное унитарное дочернее 
предприятие «Управление капитальным 
строительством Кличевского района» 130 00 00 00 1 192 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 1 188 000,00
Жилищное строительство 130 06 01 00 1 188 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 4 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

8 

Общее среднее образование 130 09 02 00 4 000,00
Финансовый отдел райисполкома 328 00 00 00 157 545,75
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 328 01 00 00 157 545,75
Другая общегосударственная деятельность 328 01 10 00 4 772,00
Иные общегосударственные вопросы 328 01 10 03 4 772,00
Межбюджетные трансферты 328 01 11 00 152 773,75
Трансферты бюджетам других уровней 328 01 11 01 152 773,75
Бацевичский сельский исполнительный 
комитет Кличевского района 345 00 00 00 6 315,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 6 315,00
Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 6 315,00
Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 6 315,00
Долговский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 348 00 00 00 17 474,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 17 474,00
Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 17 474,00
Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 17 474,00
Колбчанский сельский исполнительный 
комитет Кличевского района 349 00 00 00 15 080,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 15 080,00
Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 15 080,00
Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 15 080,00
Несятский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 350 00 00 00 51 547,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 350 01 00 00 51 547,00
Межбюджетные трансферты 350 01 11 00 51 547,00
Трансферты бюджетам других уровней 350 01 11 01 51 547,00
Потокский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 352 00 00 00 57 206,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 57 206,00
Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 57 206,00
Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 57 206,00
Унитарное производственное коммунальное 
предприятие водопроводно-канализационного 
хозяйства «Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 2 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 2 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 2 000,00
Коммунальное унитарное предприятие 
«Могилевский областной центр информационных 
систем» 380 00 00 00 17 161,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 17 161,00
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 380 06 05 00 17 161,00
Государственное учреждение «Центр 
по обеспечению деятельности бюджетных 
организаций Кличевского района» 381 00 00 00 1 211 121,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 381 01 00 00 1 209 681,00
Другая общегосударственная деятельность 381 01 10 00 1 209 681,00
Иные общегосударственные вопросы 381 01 10 03 1 209 681,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 381 10 00 00 1 440,00
Другие вопросы в области социальной политики 381 10 08 00 1 440,00
Кличевская районная организация 
общественного объединения «Белорусский 
республиканский союз молодежи» 691 00 00 00 1 509,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 1 509,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 1 509,00
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 29 636 297,17

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

9 

  Приложение 6 
к решению 
Кличевского районного 
Совета депутатов  
29.12.2020 № 32-1  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
10.06.2021 № 36-14)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за счет средств районного бюджета, 
в разрезе ведомственной классификации расходов районного 
бюджета и функциональной классификации расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Наименование раздела 
по функциональной 

классификации расходов
Распорядитель средств 

Объем 
финансирования 

1 2 3 4 
1. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59: 

     

подпрограмма 9 «Обеспечение 
общих условий функционирования 
агропромышленного комплекса» 

Национальная экономика Управление по сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома 

362 141,00

Итого по программе 362 141,00
2. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. 
№ 143: 

     

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления государственными 
финансами» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное 
учреждение «Центр 
по обеспечению 
деятельности бюджетных 
организаций Кличевского 
района» 

1 209 681,00

Итого по программе 1 209 681,00
3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 22 марта 2021 г. № 159 

Социальная политика Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

18 844,00

Итого по программе 18 844,00
4. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748: 

     



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

10 

4.1. подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

800,00

Социальная политика Райисполком 12 594,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

1 664 406,00

Итого по подпрограмме 1 677 800,00
4.2. подпрограмма 2 «Доступная 
среда жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

200,00

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

200,00

Итого по подпрограмме 400,00
Итого по программе 1 678 200,00
5. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая безопасность» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28: 

     

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

36 621,00

5.2. подпрограмма 4 
«Противодействие 
распространению туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

2 692,00

5.3. подпрограмма 5 
«Профилактика ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

500,00

5.4. подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

6 191 499,42

Итого по программе 6 231 312,42
6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99: 

  

подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

Охрана окружающей 
среды 

Управление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома

24 803,00

Кличевское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз»

73 073,00

Итого по подпрограмме 97 876,00
Итого по программе 97 876,00
7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. № 57: 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

11 

7.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

2 241 910,00

7.2. подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

7 358 839,00

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление 
капитальным 
строительством 
Кличевского района» 

4 000,00

Итого по подпрограмме 7 362 839,00
7.3. подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома  

119 424,00

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

Образование Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

652 141,00

Отдел по образованию, 
спорту и туризма 
райисполкома 

822 763,00

Социальная политика Отдел по образованию, 
спорту и туризма 
райисполкома 

219 647,00 

Итого по подпрограмме 1 694 551,000
7.5. подпрограмма 10 «Молодежная 
политика» 

Социальная политика Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

1 806,00

Итого по программе 11 420 530,000
8. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53:  

     

8.1. подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

534 767,00

8.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

949 278,00

8.3. подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное 
учреждение «Кличевский 
районный архив» 

16 007,00

Итого по программе 1 500 052,00
9. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» на 
2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54: 

     

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-оздоровительная, 
спортивно-массовая работа» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

128 820,00

Итого по программе 128 820,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

12 

10. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50: 

     

10.1. подпрограмма 1 «Доступность 
услуг» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Кличевское унитарное 
коммунальное 
предприятие 
«Жилкомхоз» 

1 115 182,00

Унитарное 
производственное 
коммунальное 
предприятие 
водопроводно-
канализационного 
хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

2 000,00

Коммунальное унитарное 
предприятие 
«Могилевский областной 
центр информационных 
систем» 

17 161,00

Социальная политика Райисполком 4 805,00
Итого по подпрограмме 1 139 148,00
10.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Райисполком 792 633,00

10.3. подпрограмма 3 
«Эффективное теплоснабжение» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Кличевское унитарное 
коммунальное 
предприятие 
«Жилкомхоз» 

251 641,00

10.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Райисполком 413 938,00

Итого по программе 2 597 360,00
11. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51: 

     

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление 
капитальным 
строительством 
Кличевского района» 

1 188 000,00

Социальная политика Райисполком 2 880,00
Итого по подпрограмме 1 190 880,00
Итого по программе 1 190 880,00
12. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая деятельность» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

Национальная экономика Райисполком 1 538,00

Итого по программе 1 538,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2021, 9/109506 

13 

13. Государственная программа 
«Массовая информация 
и книгоиздание» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 18 января 
2021 г. № 21 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

5 201,00

Итого по программе 5 201,00
14. Государственная программа 
«Увековечение памяти о погибших 
при защите Отечества» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Райисполком 200 000,00

Итого по программе 200 000,00
15. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165: 

     

подпрограмма 2 «Автомобильный, 
городской электрический 
транспорт и метрополитен» 

Национальная экономика Бобруйский филиал 
Автобусный парк № 2 
открытого акционерного 
общества 
«Могилевоблавтотранс» 

200 466,00

Итого по программе 200 466,00
ИТОГО 26 842 901,42

  


